
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del  04 giugno 2018

Prot. N.  35
Il  giorno  lunedì  04  giugno  2018  alle  ore  09.00,  presso  la  sede  della  Biblioteca  Civica 

Bertoliana,  regolarmente  convocato,  si  è  riunito  in  adunanza  il  Consiglio  di  Amministrazione 
dell’Istituzione.

Presiede il Presidente dr Giuseppe Pupillo

Componenti i Signori:
Ambrogio Dalla Rovere presente
Manuela Miola                       presente

Partecipa il dr Ruggiero Di Pace, Direttore della Biblioteca Civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO:  Delibera  di  indirizzo  in  merito  alle  attività  di  promozione  della  lettura 
organizzate internamente dall’Istituzione Biblioteca civica Bertoliana.

Premesso che:

 la Biblioteca civica Bertoliana persegue come proprie finalità d'istituto la promozione della 
lettura e la conoscenza della biblioteca da parte dei cittadini di Vicenza;

 con il corso di lettura espressiva ad alta voce tenuto nei mesi di marzo e  aprile e affidato 
all'attore professionista Antonino Varvarà si è voluto far crescere la disponibilità di volontari 
ben  addestrati  in  grado  di  promuovere  letture  ad  alta  voce  nelle  sedi  della  biblioteca 
Bertoliana;



Considerato che: 
  tale corso ha incrementato notevolmente l'offerta di letture da parte di questi volontari, 

tanto che è possibile offrire con una certa periodicità delle occasioni di letture espressive rivolte sia 
a bambini che ad adulti prendendo spesso spunto dalle manifestazioni di promozione della lettura 
indette a livello nazionale o regionale quali la Giornata Mondiale del libro e del diritto d'autore, o il 
Maggio  dei  Libri  o  il  Veneto  legge;   come  anche  da  periodi  legati  a  feste  tradizionali  quali  
Halloween, il Natale, il carnevale;

  la cooperativa Socioculturale, che ha in gestione le sedi di Riviera Berica e Anconetta, 
nell'ambito dei servizi migliorativi offerti, propone gratuitamente laboratori  di promozione della 
lettura e di costruzione di libri rivolti ai bambini, legati a letture espressive di libri per quel target di 
età; così pure offre letture ad alta voce per adulti su tematiche concordate con la direzione della 
Bertoliana;

  si stanno mettendo in atto sinergie con le seguenti realtà associative del territorio: Arci 
ragazzi, che gestisce il bar posto nelle Opere Parrocchiali del Villaggio del Sole e si occupa di 
creare  attività  educative  rivolte  ai  ragazzi  di  varie  etnie  presenti  nel  quartiere;  oppure  la 
collaborazione con la Charitas cittadina tramite la redazione del periodico Scarp de 'tenis, al fine di 
predisporre e realizzare dei reading che coinvolgono persone senza fissa dimora; 

 tutte le iniziative sopra descritte sono strettamente legate alle finalità perseguite da questa 
Istituzione e che, valorizzando le risorse volontarie e di collaborazione con varie realtà e singoli 
cittadini, sono esercitate a titolo gratuito 

 per  l'acquisto  di  materiali  utili  all'allestimento  delle  iniziative,  si  prevede  che  un  costo 
presunto   di  €  300,00  che  troverà  copertura  nel  cap.   05021.03.170000 “Attività  espositiva,  
convegnistica  e  manifestazioni  culturali  diverse” del  Bilancio  2018,  ove  esiste  la  necessaria 
disponibilità;

Tutto ciò premesso,

Visto  il  Regolamento  dell’Istituzione  (delibera  del  Consiglio  Comunale  n.143  del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n.  
267);

Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi palesi

D E L I B E R A

 approvare  le  attività  sopra  descritte  che  si  svolgeranno  nel  corso  dell'anno  2018 
condividendone  la  finalità  e  le  modalità  di  attuazione,  tenuto  conto  della  gratuità  delle 
proposte;

 approvare la spesa presunta di € 300,00 per piccole spese di allestimento delle iniziative che 
troverà  copertura  nel  cap.   05021.03.170000 “Attività  espositiva,  convegnistica  e  
manifestazioni culturali diverse” del Bilancio 2018, ove esiste la necessaria disponibilità;



 di dare incarico al Direttore per il seguito di quanto sopra deliberato.

 Letto, confermato e sottoscritto.

                           IL DIRETTORE                                                        IL PRESIDENTE

               f.to (dott. Ruggiero Di Pace)                                       f.to (dott. Giuseppe Pupillo)

Vicenza, 04 giugno 2018

I CONSIGLIERI

f.to Ambrogio Dalla Rovere 

f.to Manuela Miola 

Parere favorevole alla presente proposta di deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnico-
amministrativa
Addì, 04.06.2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to R. Di Pace 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente proposta di deliberazione 
Addì, 04.06.2018 IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to A.Gonzati


	Deliberazione del Consiglio di

